ОБЩЕСТВЕННАЯ  ПАЛАТА

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
от 15.04.2015

№ 3
   Присутствовали:

1.Ибрагим Салагутдинович Гаджиев

-Почетный гражданин города Обояни

2.Галина Георгиевна Душина

-директор Обоянской специальной  (коррекционной) общеобразовательной школы-интерната VIII вида

3.Геннадий Николаевич Емельянов
-член ревизионной комиссии Обоянской районной общественной организации «Чернобыль»

4.Петр Сергеевич Карачевцев
-директор ОБОУ СПО «Обоянский аграрный техникум»

5.Геннадий Валентинович Киреев
-директор ООО «Технолог»

6.Нина Геннадьевна Терентьева
-директор ООО «Обояньхлеб+»

7.Владимир Сергеевич Бердников
-заместитель председателя Обоянского отделения Курской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Россия Союз ветеранов Афганистана»

8.Николай Лаврентьевич Дмитриев
-и.о. председателя Совета Обоянской районной организации Всероссийской организации ветеранов (пенсионеров) войны,  труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

9.Валентина Николаевна Довбняк
-председатель Обоянской районной общественной организации Курской региональной организации Общероссийской общественной организации - Общество «Знание»
 России

10.Татьяна Витальевна Котлярова
-заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Обоянская СОШ №2», член Обоянской общественной организации Союза женщин России

11.Александр Николаевич Шрубиков
-председатель Обоянской местной организации курской областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийского ордена Трудового Красного знамени общества слепых»
Отсутствовали:

       1.Виктор Валерьевич Антипов

-директор ЗАО «Артель»

       2.Сергей Иванович Киреев
-председатель Обоянского отделения Курской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

        3. Геннадий Александрович Казанин
      -Благочинный Обоянского округа, протоирей,

                                                                               настоятель Свято-Троицкого храма

Повестка дня.

1.Учет и состояние памятников историко-культурного наследия местного значения (в свете подготовки к70-й годовщине со  Дня Победы  в Великой Отечественной войне).

2.Основные проблемы в сфере ЖКХ Обоянского района и пути их преодоления.

1.Учет и состояние памятников историко-культурного наследия местного значения   (в свете подготовки к 70 — й годовщине со  Дня Победы  в Великой Отечественной войне).

По данному вопросу на заседание Общественной палаты Обоянского района были приглашены:

1.Долженков А.В.- заместитель Главы Администрации Обоянского района.

2.Чернецкая Р.М.- заместитель Главы города Обояни.

3.Переверзев А.Н.- начальник отдела промышленности, связи, строительства транспорта, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района.

4.Алтунин А.И.- директор МКОУ ДОД «Обоянская  детская школа искусств».

СЛУШАЛИ: Долженкова А.В., заместителя Главы Администрации Обоянского района. В своем выступлении он отметил, что на территории нашего района находится 13 военных захоронений в селах: Афанасьево, Зорино, Солотино, Каменка, Котельниково, Павловка, Рыбинкие-Буды, Стрелецкое, Трубеж, Усланка, а так же братская могила по улице Мирная (возле СОШ № 3 г. Обояни) и в городском парке юных пионеров г. Обояни.

Долженков А.В. рассказал о том, что в настоящее время проводятся ремонтные работы по реставрации памятников в с.Котельниково,  с.Н.Солотино,  с.В.Бабино.

Александр Васильевич выразил большую благодарность ИП Антипову В.В.и Антипову С.В. за оказанную материальную помощь (70000руб.) на изготовление памятных досок в Н.Солотино и В.Бабино.

Только МО «г. Обоянь» и МО «Котельниковский сельсовет» смогли выделить средства на ремонт памятников.

Долженков А.В. рассказал о том, что Администрация Обоянского района занимается оформлением памятников в собственность района, так как, только тогда,  когда они будут в собственности района, выделять средства можно будет из районного бюджета. И, возможно, этот процесс продлится  года 2, но все памятники и памятные доски обязательно будут содержаться в хорошем состоянии.

Кроме того, Александр Васильевич сообщил о том, что  памятник Юных пионеров в городском парке Юных пионеров находится в катастрофическом состоянии. Известный художник и скульптор Ларин рекомендует этот памятник демонтировать, установив табличку с информацией о том, что в следующем году памятник будет восстановлен. Подремонтировать памятник невозможно, так как он очень разрушен, и это будет опасно для жизни окружающих.

ВЫСТУПИЛ: Дмитриев Н.Л., который уточнил, будет ли памятник восстановлен в прежнем виде или нет, ведь изображен пионер, а парк называется парком Юных пионеров?

Долженков А. В. подтвердил тот факт, что пионер будет изображен на  новом памятнике, может быть в несколько иной форме

СЛУШАЛИ: Чернецкую Р.М., заместителя города Обояни, которая проинформировала членов Общественной палаты о ремонте мемориала в городском парке Юных пионеров.

ВЫСТУПИЛА:  Терентьева Н. Г., которая предложила одобрить работу Администрации Обоянского района и города Обояни по вопросу учёта и состояния памятников историко-культурного наследия местного значения (в свете подготовки к 70 -й годовщине со  Дня Победы  в Великой Отечественной войне.

ВЫСТУПИЛА:  Душина Г. Г. , которая предложила ходатайствовать перед Главой Обоянского района Черноусовым Н.В. о поощрении  Антипова В.В.  и  Антипова С.В.   Благодарностью Главы Обоянского района  за оказанную материальную помощь в изготовлении памятных досок в Н. Солотино и В. Бабино.

ВЫСТУПИЛ: Шрубиков А. Н., который предложил рекомендовать Главе города Обояни А. А. Локтионову опубликовать в районной газете «Обоянская газета» информацию о катастрофическом состоянии памятника Юных пионеров в городском парке, а также о его решении демонтировать.

РЕШИЛИ:

1.Одобрить работу Администрации Обоянского района и города Обояни по вопросу учёта и состояния памятников историко-культурного наследия местного значения (в свете подготовки ко Дню Победы  в Великой Отечественной войне).

2.Ходатайствовать перед Главой Обоянского района Черноусовым Н.В. о поощрении  Антипова В.В.  и  Антипова С.В.   Благодарностью Главы Обоянского района  за оказанную материальную помощь в изготовлении памятных досок для стел в Н. Солотино и В. Бабино.

3.Рекомендовать Главе города Обояни А. А. Локтионову опубликовать в районной газете «Обоянская газета» информацию о катастрофическом состоянии памятника Юных пионеров в городском парке, а также о его решении демонтировать.

Голосовали: «ЗА» -  11 , «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0

ВЫСТУПИЛ: Алтунин А.И., который обратился с просьбой о принятии решения Общественной палаты Обоянского района по вопросу пристройки к зданию Обоянской детской школы искусств кабинета психологической разгрузки со стороны отдела ЗАГС Администрации Обоянского района. Он отметил, что необходимо открыть ещё и театральное отделение, которое будет располагаться в будущей пристройке. Александр  Иванович рассказал о том, что в школе искусств очень узкие коридоры и не хватает кабинетов для занятий, а также в данном учреждении нет запасного выхода.

На просьбу Алтунина А.И. ответил начальник отдела промышленности, связи, строительства транспорта, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района – Переверзев А.Н. , который отметил, что, так как у данного образовательного учреждения нет проектной документации,  не возможно  дать разрешение на пристройку .

Также эту просьбу прокомментировала, Управляющая делами Администрации Обоянского района Бабаскина Т.В.  Она пояснила, что   для разрешения на строительство необходимо разрешение, которое может быть выдано только после экспертизы. Кроме того, пристройка будет выходить во двор отдела ЗАГС, что нарушит целостность комплекса здания отдела ЗАГС, и немного закроет это здание.

ВЫСТУПИЛА: Довбняк В. Н., которая резко возразила против данной пристройки без необходимого разрешения, так как уже одна пристройка к зданию краеведческого музея была совершена Алтуниным А. И., без разрешения, что повлекло за собой разрушительные процессы здания музея. Она предложила пристроить необходимую часть к зданию школы искусств со стороны двора, где есть много места.

ВЫСТУПИЛА:  Терентьева Н. Г., которая предложила не принимать никаких решений по данной просьбе Алтунина А. И.

Члены Общественной палаты Обоянского района поддержали ее предложение.

2.Основные проблемы в сфере ЖКХ Обоянского района и пути их преодоления.
СЛУШАЛИ: Переверзева А.Н., начальника отдела промышленности, связи, строительства транспорта, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района. Он осветил вопросы:

1.Жилищно-коммунальное хозяйство Обоянского района.

 Оно  представлено, в основном, объектами водоснабжения.

На территории находится порядка 97 водозаборных скважин, 92 водонапорных башен, 260км. водонапорных сетей. На сегодняшний день износ этих объектов составляет 90%. С 01.01.2015  полномочия по водоснабжению переданы в соответствии федеральным законом  району.

Однако, на основании решения Представительного Собрания Обоянского района  сеть водонапорных башен, водозаборных скважин, водонапорных сетей частично переданы на уровень сельсоветов.

В настоящее время идет подготовка документов для передачи в аренду Курск водоканал. Передача в аренду идет путем проведения конкурса. На сегодняшний день  часть муниципальных образований района: Гридасовский, Котельниковский, Рыбино-Будский, Бабинский, Шевелевский и Башкотовский сельские советы подготовили конкурсную документацию.

2. Сбор мусора в городе Обояни и Обоянском районе.

Чернецкая Р.М., заместитель Главы города Обояни отметила, что полигон, находящийся на территории г. Обояни официально не зарегистрирован. От контейнеров город будет освобождаться. Много существует несанкционированных свалок. С ними трудно бороться. В последнее время город стал чище. Хороший результат дали объявления, расклеенные по улицам, подъездам  домов города об уборке территорий.

От члена Общественной палаты Обоянского района Карачевцева П.С., поступило предложение о обходе дворов для заключения договоров по сбору и утилизации ТБО, а так же об установлении дополнительного светофора в районе городского рынка.

РЕШИЛИ:

1.Одобрить деятельность Администрации Обоянского района и города Обояни по решению вопросов ЖКХ в Обоянском районе.

2.Рекомендовать Главе Обоянского района, в связи с переданными полномочиями, создать службу по организации сбора ТБО и их утилизации.

Голосовали: «ЗА» -  11 , «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0

Председатель Общественной палаты

Обоянского района                _________________    Г. Г. Душина
                                                                            подпись                            расшифровка подписи
Ответственный секретарь

Общественной палаты

Обоянского района                   _________________    В. Н. Довбняк
                                                                          подпись                            расшифровка подписи